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tính giá vốn của chứng 

khoán kinh doanh trong 

năm tài chính; trường hợp 

thay đổi phải trình bày và 

thuyết minh theo quy định 

của chuẩn mực kế toán.  

Thông tư này có hiệu lực từ 

ngày ký; áp dụng cho năm 

tài chính bắt đầu hoặc sau 

ngày 01/01/2016.  

 

Đây là nội dung quy định 

tại Thông tư số 53/2016/

TT-BTC ngày 21/03/2016 

của Bộ Tài chính sửa đổi, 

bổ sung một số điều của 

Thông tư số 200/2014/TT-

BTC ngày 22/12/2014 

hướng dẫn chế độ kế toán 

doanh nghiệp.  

Cụ thể, các chứng từ kế 

toán ghi bằng tiếng nước 

ngoài, khi sử dụng để ghi 

sổ kế toán ở Việt Nam 

phải được dịch ra tiếng 

Việt; những chứng từ ít 

phát sinh hoặc nhiều lần 

phát sinh nhưng có nội 

dung không giống nhau thì 

phải dịch toàn bộ nội dung 

chứng từ kế toán. Đối với 

những chứng từ phát sinh 

nhiều lần, có nội dung 

giống nhau thì bản đầu 

phải dịch toàn bộ, từ bản 

thứ hai trở đi chỉ dịch 

những nội dung chủ yếu 

như: Tên chứng từ; Tên 

đơn vị và cá nhân lập; Tên 

đơn vị và cá nhân nhận; 

Nội dung kinh tế của 

chứng từ; Chức danh của 

người ký trên chứng từ… 

Người dịch phải ký, ghi rõ 

họ tên và chịu trách nhiệm 

về nội dung dịch ra tiếng 

Việt; bản chứng từ dịch ra 

tiếng Việt phải đính kèm 

với bản chính bằng tiếng 

nước ngoài.  

Riêng với các tài liệu kèm 

theo chứng từ kế toán như 

các loại hợp đồng, hồ sơ 

kèm theo chứng từ thanh 

toán, hồ sơ dự án đầu tư, 

báo cáo quyết toán và các 

tài liệu liên quan khác, 

không phải dịch ra tiếng 

Việt trừ trường hợp có yêu 

cầu của cơ quan Nhà 

nước có thẩm quyền.  

Về nguyên tắc kế toán, 

Thông tư quy định khi 

thanh lý, nhượng bán 

chứng khoán kinh doanh, 

giá vốn của chứng khoán 

kinh doanh được xác định 

theo một trong các phương 

pháp nhập trước xuất 

trước hoặc bình quân gia 

quyền. Doanh nghiệp phải 

áp dụng nhất quán 

phương pháp đã chọn để 
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Công văn số 982/TCT-CS ngày 

14/03/2016 về tỷ giá tính thuế 

GTGT, thuế TNDN đối với nhà 

thầu nước ngoài: Liên danh là nhà 

thầu nước ngoài ký hợp đồng để 

thực hiện thiết kế giám sát xây dựng 

công trình và trong năm 2015 có 

phát sinh thu nhập từ hợp đồng này 

bằng ngoại tệ thì Liên danh phải 

thực hiện quy đổi sang đồng Việt 

Nam theo tỷ giá mua vào của Hội sở 

chính ngân hàng thương mại nơi 

Liên danh mở tài khoản để xác định 

doanh thu tính thuế GTGT, thuế 

TNDN.  

Công văn số 1022/TCT-TNCN ngày 

15/03/2016 về việc hướng dẫn 

khai tờ khai Quyết toán thuế 

TNCN đối với tổ chức chi trả thu 

nhập từ tiền lương, tiền công: Tổ 

chức chi trả thu nhập từ tiền lương, 

tiền công thuộc trường hợp quyết 

toán ủy quyền cho người lao động. 

Khi khai quyết toán thuế TNCN và 

quyết toán ủy quyền cho người lao 

động thì khai tổng số thuế TNCN đã 

khấu trừ đối với toàn bộ thu nhập từ 

tiền lương, tiền công được chi trả tại 

đơn vị, không bao gồm thuế TNCN 

đã khấu trừ tại các đơn vị khác của 

người lao động được điều chuyển tại 

chỉ tiêu [36] Tờ khai 05/KK-TNCN. 

Tổng số thuế TNCN đã khấu trừ bao 

gồm cả thuếTNCN đã khấu trừtại 

các đơn vị khác tại chỉ tiêu [19] Phụ 

lục 05-1/BK-TNCN.  

Công văn số 1041/TCT-CS ngày 

16/03/2016 về kê khai, nộp thuế 

GTGT: Doanh nghiệp là chủ đầu tư 

xây dựng dự án nhà ở xã hội và đã 

chuyển giao nhà đã xây dựng cho 

UBND tỉnh để bán nhà ở xã hội cho 

các đối tượng chính sách, cán bộ 

công chức, viên chức lực lượng vũ 

trang... theo quy định và được UBND 

tỉnh thanh toán lại. Do vậy hoạt động 

chuyển nhượng nhà của doanh 

nghiệp cho UBND tỉnh áp dụng mức 

thuế suất 5%.  

Công văn số 1166/TCT-TNCN ngày 
21/03/2016 hướng dẫn về thuế 
TNCN đối với tiền công tác phí, tiền 
điện thoại: Khoản thanh toán tiền 
công tác phí (tiền vé máy bay, tiền lưu 
trú, tiền taxi và tiền ăn của cá nhân đi 
công tác) được tính vào chi phí được 
trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu 
nhập doanh nghiệp (TNDN) là khoản 
thu nhập được trừ khi xác định thu 
nhập chịu thuế TNCN. 

Khoản chi tiền điện thoại cho cá nhân 
được tính vào chi phí được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế TNDN là thu 
nhập được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế TNCN nếu được ghi cụ thể 
điều kiện được hưởng và mức hưởng 
tại một trong các hồ sơ sau: 

+ Hợp đồng lao động. 

+ Thỏa ước lao động tập thể. 

+ Quy chế tài chính của Công ty, Tổng 
công ty, Tập đoàn. 

+ Quy chế thưởng do Chủ tịch Hội 
đồng quản trị, Tổng giám đốc, Giám 
đốc quy định. 

Ngoài ra, nếu đơn vị chi tiền điện thoại 
cho người lao động cao hơn mức 
khoán chi quy định thì phần chi cao 
hơn mức khoán quy định phải tính vào 
thu nhập chịu thuế TNCN. 

Công văn số 1175/TCT-KK ngày 
21/03/2016 về việc khấu trừ thuế 
GTGT: Doanh nghiệp mua hàng hóa 
có chứng từ thanh toán qua ngân 
hàng từ tài khoản của doanh nghiệp 
đã đăng ký với cơ quan thuế sang tài 
khoản bên cung cấp không đăng ký 
với cơ quan thuế thì chứng từ không 
đủ điều kiện để kê khai, khấu trừ thuế 

GTGT đầu vào. Trường hợp bên 
cung cấp đăng ký/thông báo tài 
khoản thanh toán với cơ quan thuế 
chậm so với thời gian quy định 
nhưng trước thời điểm cơ quan 
thuế, cơ quan có thẩm quyền công 
bố quyết định kiểm tra thuế, thanh 
tra thuế tại trụ sở của doanh nghiệp 
thì tại thời điểm bên cung cấp đăng 
ký/thông báo tài khoản thanh toán 
với cơ quan thuế chứng từ thanh 
toán qua ngân hàng mới được coi là 
đủ điều kiện về tài khoản để kê khai, 
khấu trừthuế GTGT đầu vào. 

Công văn số 1278/TCT-CS ngày 
28/03/2016 về thuế nhà thầu nước 
ngoài: Doanh nghiệp là nhà thầu 
nước ngoài làm thầu phụ cho nhà 
thầu Việt Nam để thực hiện dự án tại 
Việt Nam nên thuộc đối tượng nộp 
thuế nhà thầu tại Việt Nam, nhà thầu 
Việt Nam có trách nhiệm khai, nộp 
và khấu trừ thuế trước khi thanh 
toán cho doanh nghiệp nước ngoài. 
Trường hợp nhà thầu Việt Nam nộp 
thuế theo phương pháp hỗn hợp, 
doanh nghiệp nước ngoài nộp thuế 
theo phương pháp ấn định tỷ lệ thì 
nếu doanh nghiệp nước ngoài thực 
hiện một phần công việc của hợp 
đồng thầu chính và có trên trong 
danh sách thầu phụ kèm theo Hợp 
đồng thầu chính thì nộp thuế GTGT 
và không phải nộp thuế TNDN, còn 
nếu không có tên trong danh sách 
thầu phụ thì phải nộp thuế GTGT và 
thuế TNDN trên doanh thu hợp đồng 
thầu ký với nhà thầu Việt Nam. 

Công văn số 1277/TCT-CS ngày 
28/03/2016 về việc điều chỉnh hóa 
đơn, chứng từ: Ngân hàng xuất 
hoá đơn phí dịch vụ cho khách hàng 
nhưng do nhầm lẫn nên đã in mã số 
thuế của Công ty khác thì Ngân 
hàng và khách hàng phải lập biên 
bản/thoả thuận bằng văn bản ghi rõ 
sai sót về mã số thuế, đồng thời lập 
hoá đơn điều chỉnh sai sót theo 
hướng dẫn tại khoản 3 Điều 20 
Thông tư 39/2014/TT-BTC.  
 

  

MỘT SỐ CÔNG VĂN TRẢ LỜI VỀ THUẾ 
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HƯỚNG DẪN VỀ KÊ KHAI THUẾ GTGT VÀ ƯU ĐÃI THUẾ TNDN 

LIÊN QUAN ĐẾN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ 

- Nếu người nộp thuế là cá nhân thì 

thực hiện khai thuế theo năm và nộp 

thuế GTGT theo quý hoặc có thể lựa 

chọn khai thuế, nộp thuế GTGT theo 

từng lần phát sinh hoặc theo tháng. 

Hồ sơ khai thuế thực hiện theo 

hướng dẫn tại Thông tư số 92/2015/

TT-BTC ngày 15/6/2015 của BộTài 

chính.  

Ưu đãi thuế thu nhập doanh 

nghiệp: Điều kiện để áp dụng ưu đãi 

về thuế TNDN được quy định tại tại 

Luật 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 

và các văn bản hướng dẫn thi hành, 

áp dụng từ ngày 01/01/2015 cho các 

dự án được cơ quan có thẩm quyền 

cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất 

sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. Trình 

tự, thủ tục xác nhận ưu đãi và hậu 

kiểm ưu đãi thực hiện theo quy định 

tại Thông tưsố 55/2015/TT-BCT ngày 

30/12/2015 của Bộ Công thương. 

Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày 01/4/2016 và các ưu đãi thuế 

TNDN quy định tại Thông tư áp dụng 

cho kỳ tính thuế TNDN năm 2015.  

Hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng: 

- Nếu người nộp thuế là tổ chức thì 

thực hiện khai thuế GTGT theo quý 

đối với doanh thu của sản phẩm công 

nghiệp hỗ trợ, không phân biệt mức 

doanh thu trên hay dưới 50 tỷ đồng/

năm. Trường hợp người nộp thuế 

vừa có doanh thu của sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ vừa có doanh thu 

từ các hoạt động sản xuất kinh doanh 

khác thì vẫn thực hiện khai thuế theo 

quý, trừ trường hợp người nộp thuế 

lựa chọn khai thuế GTGT theo tháng. 

Hồ sơ khai thuế thực hiện theo 

hướng dẫn tại Thông tư số 156/2013/

TT-BTC, Thông tư số 26/2015/TT-

BTC.  

Trang 3 

cá nhân và hồ sơ đã đủ điều kiện giải 

quyết, các đơn vị phải có văn bản trả 

lời. 

Trường hợp phải bổ sung thông tin, 

trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ 

khi nhận được yêu cầu, giải quyết 

vướng mắc của tổ chức, cá nhân, 

các đơn vị nghiệp vụ phải thông báo 

cho tổ chức, cá nhân đề nghị bổ 

sung thông tin; tối đa không quá 05 

ngày làm việc kể từ khi tổ chức cá 

nhân cung cấp đầy đủ hồ sơ, thông 

tin, các đơn vị nghiệp vụ phải có văn 

bản trả lời. 

Quyết định 369/QĐ-TCHQ có hiệu 

lực từ ngày 01/4/2016 và thay thế 

Quyết định 854/QĐ-TCHQ ngày 

11/5/2007. 

  

Ngày 03/3/2016, Tổng cục Hải quan 

ban hành Quyết định 369/QĐ-

TCHQ về quy chế thực hiện cơ chế 

một cửa tại cơ quan Tổng cục Hải 

quan. Theo đó: 

- Thời hạn giải quyết hồ sơ miễn 

thuế: Trong thời hạn 10 ngày làm 

việc kể từ ngày tiếp nhận bộ hồ sơ 

miễn thuế đầy đủ, hợp lệ, đơn vị thực 

hiện giải quyết miễn thuế cho tổ 

chức, cá nhân. 

- Thời hạn trả lời, giải quyết vướng 

mắc: Tối đa không quá 05 ngày làm 

việc kể từ khi nhận được yêu cầu, 

giải quyết vướng mắc của tổ chức, 

THỜI HẠN GIẢI QUYẾT HỒ SƠ MIỄN THUẾ 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=854%2fQ%c4%90-TCHQ&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=369%2fQ%c4%90-TCHQ&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=369%2fQ%c4%90-TCHQ&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True


THÔNG TƯ SỐ 07/2016/TT-BTC NGÀY 18/01/2016 SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ 

ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ 210/2012/TT-BTC VỀ THÀNH LẬP VÀ HOẠT ĐỘNG 

CÔNG TY CHỨNG KHOÁN 

để sửa lỗi giao dịch, cho vay để thực 
hiện các giao dịch hoán đổi chứng chỉ 
quỹ hoán đổi danh mục hoặc hình thức 
khác (trước đây chưa có quy định cụ 
thể).  

Về danh mục đầu tư: Thông tư cho 
phép đầu tư vào trái phiếu doanh 
nghiệp không vượt quá 70% vốn chủ 
sở hữu; phần đầu tư vào cổ phiếu, 
phần vốn góp và dự án kinh doanh 
không được vượt quá 70% (trước đây 
tổng đầu tư vào trái phiếu và góp vốn 
vào doanh nghiệp không được vượt 
quá 70%). Định mức đầu tư hoặc ủy 
thác đầu tư vào tổng số cổ phiếu, 
chứng chỉ quỹ đang lưu hành của một 
tổ chức chưa niêm yết không vượt quá 
15% không áp dụng đối với quỹ thành 
viên, quỹ hoán đổi danh mục và quỹ 
mở (trước chưa quy định).  

Ngoài ra, Thông tư cũng đưa ra một số 
điểm mới đáng chú ý như:  

- Cho phép công ty chứng khoán được 
lập chi nhánh, văn phòng đại diện, đầu 
tư ra nước ngoài nếu đáp ứng được 
các điều kiện cụ thể.  

- Giao dịch phải được UBCK chấp 
thuận nếu làm thay đổi quyền sở hữu 
cổ phần trong trường hợp dẫn tới tỷ lệ 
sở hữu của cổ đông, thành viên góp 
vốn vượt qua hoặc xuống dưới các 
mức 10%, 25%, 50%, 75% vốn điều lệ 
đã góp của công ty chứng khoán. 

- Quy định về hành nghề chứng khoán: 
Bổ sung quy định nhân viên môi giới, 
tư vấn đầu tư chứng khoán không 
được kiêm nhiệm thực hiện công việc 
tự doanh chứng khoán, bảo lãnh phát 
hành chứng khoán, quản lý tài khoản 
giao dịch ủy thác (trước đây chỉ cấm 
nhân viên tự doanh chứng khoán 
không được làm môi giới chứng 
khoán). Bỏ quy định về quản lý người 
hành nghề chứng khoán.  

- Về nghiệp vụ kinh doanh chứng 
khoán: Tài sản của khách hàng do 
công ty chứng khoán tiếp nhận và 
quản lý bao gồm tiền gửi giao dịch 
chứng khoán, chứng khoán lưu ký, 
lưu giữ 11 tại công ty chứng khoán, 
kể cả trên tài khoản chuyên dụng 
đứng tên công ty chứng khoán cũng 
là tài sản của khách hàng và khi giải 
thể, phá sản phải được trả lại cho 
khách hàng. Công ty chứng khoán 
không được môi giới giao dịch vay, 
mượn tài sản giữa các khách hàng 
hoặc giữa khách hàng và bên thứ ba 
trừ trường hợp vay chứng khoán để 
sửa lỗi giao dịch hoặc vay để thực 
hiện các giao dịch hoán đổi chứng 
chỉ quỹ hoán đổi danh mục, không 
được đầu tư thay khách hàng trừ 
trường hợp ủy thác tài khoản giao 
dịch chứng khoán của nhà đầu tư cá 
nhân.  

- Ngoài việc sửa đổi thời hạn nộp 
báo cáo cho phù hợp với quy định 
của Thông tư 155/2015/TT-BTC, 
Thông tư cũng đưa ra các hướng 
dẫn chi tiết và cụ thể hơn đối với các 
trường hợp đình chỉ hoạt động của 
công ty chứng khoán, thu hồi giấy 
phép thành lập và hoạt động, hồ sơ 
giả thể và phương án xử lý tài khoản 
tự doanh, các hợp đồng đã ký với 
khách hàng còn hiệu lực.  

Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 
15/3/2016. Trong thời hạn 01 năm 
kể từ ngày Thông tư có hiệu lực thi 
hành, công ty chứng khoán có mức 
vốn chủ sở hữu thấp hơn mức vốn 
pháp định theo các nghiệp vụ kinh 
doanh được cấp phép phải đảm bảo 
vốn chủ sở hữu không thấp hơn 
mức vốn pháp định theo quy định tại 
Thông tư này.  

Một số điểm mới nhằm nâng cao hiệu 
quả hoạt động của các công ty chứng 
khoán bao gồm:  

Về mức độ đáp ứng vốn: Bổ sung 
quy định vốn chủ sở hữu của công ty 
chứng khoán tối thiểu bằng vốn pháp 
định cho từng nghiệp vụ kinh doanh. 
Trường hợp thấp hơn thì trong vòng 
30 ngày HĐQT, HĐTV phải có trách 
nhiệm xử lý và gửi văn bản về 
phương án xử lý cho UBCK để đảm 
bảo đạt mức quy định nêu trên. Nếu 
sau thời hạn 06 tháng mà vốn CSH 
không bằng vốn pháp định, Công ty 
chứng khoán sẽ chịu hạn chế hoạt 
động (không được chia lợi nhuận, 
không được lập chi nhánh, văn 
phòng đại diện, đầu tư ra nước 
ngoài, không được bổ sung nghiệp 
vụ kinh doanh chứng khoán, đăng ký 
giao dịch ký quỹ chứng khoán). Trong 
vòng 15 ngày kể từ ngày hết thời hạn 
06 tháng mà Công ty chưa khắc phục 
được tình trạng kiểm soát đặc biệt 
trên thì UBCK sẽ ra quyết định đình 
chỉ một hoặc một số hoạt động kinh 
doanh của Công ty chứng khoán để 
đảm bảo theo nguyên tắc vốn CSH 
tối thiểu bằng vốn pháp định tương 
ứng với các nghiệp vụ còn lại được 
phép duy trì. Nếu sau khi hết thời hạn 
đình chỉ mà vẫn không đáp ứng thì 
trong vòng 5 ngày làm việc, UBCK sẽ 
ra quyết định rút nghiệp vụ đã bị đình 
chỉ trước đó. 

- Quy định hạn chế cho vay: Bổ 
sung quy định Công ty chứng khoán 
không được dùng tiền, tài sản của 
công ty hoặc của khách hàng để bảo 
đảm nghĩa vụ thanh toán cho bên thứ 
ba. Ngoài ra, công ty chứng khoán 
được phép cho vay tiền, chứng 
khoán trong trường hợp đã được 
thực hiện giao dịch ký quỹ cho khách 
hàng vay tiền mua chứng khoán dưới 
hình thức giao dịch ký quỹ và công ty 
chứng khoán cho vay chứng khoán 

Trang 4 



Thông tư số 23/2016/TT-
BTC quy định đơn vị sự 
nghiệp công lập được cho 
thuê trực tiếp trụ sở làm việc, 
tài sản khác gắn liền với đất 
(tính cả thời hạn cho thuê) có 
giá trị dưới 100 triệu đồng và 
tài sản không phải là trụ sở 
làm việc, các tài sản khác 
gắn liền với đất (như máy 
chiếu, thiết bị âm thanh, máy 
vi tính…). Trường hợp tài 
sản là trụ sở làm việc, tài sản 
khác gắn liền với đất có giá 
trị từ trên 100 triệu đồng trở 
lên thì áp dụng hình thức đấu 
giá. Thủ trưởng đơn vị có tài 
sản cho thuê có trách nhiệm 
xác định và thông báo công 
khai giá cho thuê tài sản Nhà 
nước trên trang thông tin về 
tài sản Nhà nước của Bộ Tài 
chính, Cổng thông tin điện tử 
của Bộ, cơ quan Trung ương 
nếu tài sản thuộc Trung 
ương quản lý hoặc Cổng 
thông tin điện tử của địa 

phương nếu tài sản thuộc 
địa phương quản lý và niêm 
yết tại trụ sở cơ quan, đồng 
gửi cơ quan quản lý cấp 
trên để theo dõi. 

Về việc thuê tài sản là trụ sở 
làm việc, Thông tư quy định 
đơn vị đang đi thuê trụ sở 
làm việc được thuê bổ sung 
diện tích làm việc khi số 
lượng cán bộ, công chức, 
viên chức tăng lên theo 
quyết định của cấp có thẩm 
quyền; khi được giao thêm 
nhiệm vụ dẫn đến yêu cầu 
phải tăng thêm diện tích làm 
việc, đơn vị đã tiến hành 
sắp xếp, bố trí lại nhưng 
không đủ diện tích làm 
việc… Việc lựa chọn nhà 
cung cấp dịch vụ cho thuê 
trụ sở làm việc được áp 
dụng theo quy định về đấu 
thầu; trong đó, áp dụng hình 
thức chỉ định nếu số tiền 
thuê trụ sở làm việc của cả 

thời hạn thuê có giá trị dưới 
100 triệu đồng (tính cho 01 
hợp đồng) hoặc chỉ có 01 
nhà thầu tham gia sau khi 
đã làm thủ tục thông báo 
mời thầu. 

Cũng theo Thông tư này, 
đơn vị sự nghiệp công lập 
được Nhà nước xác định 
giá trị tài sản để giao cho 
đơn vị quản lý theo cơ chế 
giao vốn cho doanh nghiệp 
phải là đơn vị sự nghiệp 
công lập tự bảo đảm chi 
thường xuyên và chi đầu tư; 
đơn vị sự nghiệp công lập 
tự bảo đảm chi thường 
xuyên hoặc đơn vị sự 
nghiệp công lập tự bảo đảm 
một phần chi thường xuyên. 

Thông tư này thay thế 
Thông tư số 12/2012/TT-
BTC ngày 06/02/2012. 

có thời hạn 05 năm nhưng 

không vượt quá thời hạn 

còn lại của Giấy đăng ký 

kinh doanh hoặc giấy tờ có 

giá trị tương đương của 

thương nhân nước ngoài 

trong trường hợp giấy tờ đó 

có quy định về thời hạn. 

- Thời hạn của Giấy phép 

thành lập Văn phòng đại 

diện, Chi nhánh được cấp 

lại bằng thời hạn của Giấy 

phép đã được cấp trước đó. 

Nghị định 07/2016/NĐ-

Từ ngày 10/03/2016, Nghị 

định 07/2016/NĐ-CP quy 

định chi tiết Luật Thương 

mại về Văn phòng đại diện, 

Chi nhánh của thương nhân 

nước ngoài tại Việt Nam bắt 

đầu có hiệu lực thi hành. 

Theo đó, thời hạn Giấy phép 

thành lập Văn phòng đại 

diện, Giấy phép thành lập 

Chi nhánh như sau: 

- Giấy phép thành lập Văn 

phòng đại diện, Chi nhánh 

của thương nhân nước ngoài 

CP thay thế Nghị 

định 72/2006/NĐ-CP và bãi 

bỏ Điều 2 Nghị 

định 120/2011/NĐ-CP. 

Văn phòng đại diện đã 

được cấp phép thành lập 

trước ngày 10/03/2016 

được tiếp tục hoạt động 

cho đến hết thời hạn của 

Giấy phép thành lập Văn 

phòng đại diện đã cấp. 

CHO THUÊ TRỰC TIẾP VỚI TRỤ SỞ LÀM VIỆC CỦA NHÀ NƯỚC  

CÓ GIÁ TRỊ DƯỚI 100 TRIỆU  

THỜI HẠN CỦA GIẤY PHÉP THÀNH LẬP VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN 

Đây là nội dung quy 

định tại Thông tư số 

23/2016/TT-BTC 

ngày 16/02/2016 

hướng dẫn một số 

nội dung về quản lý, 

sử dụng tài sản Nhà 

nước tại đơn vị sự 

nghiệp công lập, có 

hiệu lực từ ngày 

01/04/2016.  
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Ngày 26/02/2016, Thống đốc Ngân 

hàng Nhà nước Việt Nam ban hành 

Thông tư số 03/2016/TTNHNN hướng 

dẫn một số nội dung về quản lý ngoại 

hối đối với việc vay, trả nợ nước ngoài 

của doanh nghiệp. Một số nội dung 

được quy định trong Thông tư như 

sau:  

Nguyên tắc quản lý các Khoản vay 

nước ngoài dưới hình thức nhập 

khẩu hàng hóa trả chậm: 

1. Các Khoản vay tự vay tự trả dưới 

hình thức nhập khẩu hàng hóa trả 

chậm không thuộc đối tượng phải 

đăng ký, đăng ký thay đổi Khoản vay 

nước ngoài theo quy định tại Chương 

III Thông tư này.  

2. Việc mở và sử dụng tài Khoản vay, 

trả nợ nước ngoài, chuyển tiền trả nợ 

Khoản vay nước ngoài và báo cáo tình 

hình thực hiện Khoản vay nước ngoài 

dưới hình thức nhập khẩu hàng hóa 

trả chậm thực hiện theo các quy định 

tại Thông tư này và các quy định của 

pháp luật có liên quan.  

Khoản vay phải thực hiện đăng ký: 

Khoản vay thuộc đối tượng phải thực 

hiện đăng ký với Ngân hàng Nhà 

nước bao gồm:  

1. Khoản vay trung, dài hạn nước 

ngoài.  

2. Khoản vay ngắn hạn được gia hạn 

mà tổng thời hạn của Khoản vay là 

trên 01 (một) năm.  

3. Khoản vay ngắn hạn không có hợp 

đồng gia hạn nhưng còn dư nợ gốc 

tại thời Điểm tròn 01 (một) năm kể từ 

ngày rút vốn đầu tiên, trừ trường hợp 

Bên đi vay hoàn thành việc trả nợ 

Khoản vay trong thời gian 10 (mười) 

ngày kể từ thời Điểm tròn 01 (một) 

năm kể từ ngày rút vốn đầu tiên.  

Tài Khoản vay, trả nợ nước ngoài 

của Bên đi vay không phải là ngân 

hàng thương mại, chi nhánh ngân 

hàng nước ngoài  

1. Tài Khoản vay, trả nợ nước ngoài 

là tài Khoản thanh toán của Bên đi 

vay mở tại ngân hàng cung ứng dịch 

vụ tài Khoản để thực hiện rút vốn, trả 

nợ Khoản vay nước ngoài và các 

giao dịch chuyển tiền khác liên quan 

đến hoạt động vay, trả nợ nước 

ngoài, bảo lãnh cho Khoản vay nước 

ngoài.  

2. Đối với Bên đi vay là doanh nghiệp 

có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, 

tài Khoản vay, trả nợ nước ngoài là 

tài Khoản vốn đầu tư trực tiếp. Ngoài 

các nội dung thu, chi liên quan đến 

hoạt động vay, trả nợ nước ngoài quy 

định tại Điều 26 và Điều 27 Thông tư 

này, Bên đi vay là doanh nghiệp có 

vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài sử 

dụng tài Khoản vốn đầu tư trực tiếp 

(đồng thời là tài Khoản vay, trả nợ 

nước ngoài) cho các nội dung thu, 

chi khác liên quan đến hoạt động 

đầu tư trực tiếp nước ngoài vào Việt 

Nam theo quy định của pháp luật 

hiện hành về quản lý ngoại hối đối 

với hoạt động đầu tư trực tiếp nước 

ngoài vào Việt Nam. 

3. Bên đi vay không phải là doanh 

nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước 

ngoài phải mở tài Khoản vay, trả nợ 

nước ngoài tại ngân hàng cung ứng 

dịch vụ tài khoản để thực hiện các 

giao dịch chuyển tiền liên quan đến 

Khoản vay nước ngoài (rút vốn, trả 

nợ gốc, nợ lãi). Mỗi Khoản vay 

nước ngoài chỉ được thực hiện qua 

01 (một) ngân hàng cung ứng dịch 

vụ tài Khoản. Bên đi vay có thể 

dùng 01 (một) tài Khoản cho 01 

(một) hoặc nhiều Khoản vay nước 

ngoài. Nội dung thu, chi của tài 

Khoản này được quy định tại Điều 

26 và Điều 27 Thông tư này. Nội 

dung chi tiết xem tại Thông tư. 

Thông tư có hiệu lực từ ngày 

15/04/2016.   

THÔNG TƯ SỐ 03/2016/TT-NHNN HƯỚNG DẪN MỘT SỐ NỘI DUNG VỀ QUẢN LÝ 

NGOẠI HỐI ĐỐI VỚI VIỆC VAY, TRẢ NỢ NƯỚC NGOÀI CỦA DOANH NGHIỆP 
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Bản thông tin cập nhật văn bản hàng tháng này được cung cấp cho khách hàng và toàn bộ nhân viên của 

ASA. Nội dung của bản cập nhật chỉ có tính chất tham khảo. Người đọc cần liên hệ với chuyên viên tư vấn 

trước khi sử dụng bất cứ thông tin nào trong bản tin.  
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Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á (ASA) là một tổ chức tư vấn 

hợp pháp chuyên ngành Kiểm toán - Kế toán - Thuế - Tài chính, 

được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, Giấy phép 

số 0102000577, cấp ngày 24 tháng 07 năm 2006 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư Hà Nội. 

Nguyên tắc hoạt động 

"Độc lập, khách quan và bí mật nghề nghiệp" 

Phương châm hoạt động 

"Uy tín và chất lượng là tiêu chí khẳng định thương hiệu ASA" 

Slogan 

"Hướng tới sự phát triển bền vững" 

Cam kết dịch vụ 

ASA đã và đang thực hiện cung cấp  các dịch vụ kiểm toán và tư 

vấn cho hàng trăm khách hàng hoạt động trên phạm vi toàn lãnh 

thổ Việt Nam thuộc nhiều lĩnh vực hoạt động. Với sự am hiểu về 

hệ thống luật pháp của Việt Nam cùng với thái độ làm việc 

nghiêm túc và sự hiểu biết sâu sắc về đặc điểm hoạt động kinh 

doanh của mỗi khách hàng, ASA cam kết sẽ mang đến những 

dịch vụ tốt nhất. 

THÔNG TIN LIÊN HỆ 


